τὰ πέμπτα, διὸ εἰς τὸ τεχνίμα,<sup>A</sup> οὐ τὸ ζημίαν φοβούμεθα.

B. Η τελεί λεγάτων, καὶ τὴ μελλουσὶς συμπλόσεως ἀγωγὴ τῆς ζημίας, η̄ γαστρὸς ὄνόματι νομή, η̄ ἐστι κωνίας νομή, διὸ Φυλακὴ τὸ τεχνίματων.

C. Κινουμένου τῆς τελεί κοινωνίας δικαιείου τερψίας αἵνε<sup>④</sup>, οὐ οὐδὲν δικαιεῖται, ἐπειδὴ πατέρας αἵτις πηράσκονται τὰ πατρώα. εἰ δὲ μὴ, εἰς νομίων τῷ ἀντί πέμπονται<sup>⑤</sup> αἵνεις πλειά<sup>⑥</sup> πατέρων σωαλλάγματον οὐ δεῖ τελείματα τῶν οὐδὲν τῆς παρθένους.

D. Καὶ μῆδούλου τῆς αἵνεις σωαλλάξη τῆς, τερψίς τὸν αἵνε<sup>④</sup> διδοῦ<sup>⑦</sup> σωαλλάσσειν, καὶ οὐντὶ τὸν τελεί τῆς πενουλίου ἀγωγὴν. τὸ αὐτὸν καὶ θητὸν πάσις αἵτις, διὸ τελεί τῷ δαπανωμένων εἰς τὰ τῆς διαστού τεχνίματα, η̄ ὅταν κῆθος τῷ διαστού δοξάσεις σωαλλάξη μετέννιος, η̄ θητὸς τεχνίματος ίνα τεχνίματας χάειν. εἰ δὲ οὐ σωαλλάξει οὐδὲ θητὸν πάρα θητὸς ὄρφων, χάει τῷ δόγματι.

E. Καὶ οἱ χρεωκούμενοι ληγάτα τῆς αἵνεις, πέμπεται εἰς νομίων τῷ αὐτῷ· οὐ προορίζεται οἱ αἵνε<sup>⑧</sup> σωαλλάξαι δοκεῖ.

F. Ωστερ η̄ ἔμμιξας.

G. Ταῦτα δὲ γίνεται, ὅτε μὴ σκιδηῖται· εἰ δὲ σκιδηῖται τὸν

Basil. Tom.I.

A sorum possessionem mittit, sed rei tantum de qua damnum timetur.

H. Cūm legatorum servian- L. 12. dorum gratia, & damni infecti, aut ventris nomine quis in possessionem mittitur, non est propriè possessio, sed custodia rerum.

I. Si communi diuidundo iudicio pupillus conueniatur, & non defendatur, si quidem ex causa & facto patris, bona patris veneunt. alioquin aduersarij mittuntur in possessionem bonorum pupilli. verū cūm contractus ex persona patris descendunt, non est expectanda pupilli pubertas.

Licet cum seruo pupilli s. i: quis contraxerit, videtur cum pupillo contraxisse, & aget de peculio. Hoc idem seruandum in omni causa, ut putat si seruus in rem domini verterit: aut cūm iussu domini cum seruo quis contraxerit, aut si institoria cum eo agi possit. Sed & si cum tute ore quis contraxerit, ex causa pupillari, locus est cedictio.

I. Is quoque cui pupillus legatum debet, mittitur in possessionem bonorum eius: etenim videtur pupillus contrahere cūm adit hereditatem.

J. Ut & is qui miscuit se. L. 4.

K. Hæc autem locum habent, quoties pupillus non defenditur: si enim defendatur

à tuteore vel curatore aut a <sup>Αὐτοδέμον</sup><sub>τῷ</sub>, ή ἄλλου ζερὸς, δι-  
lio quocumque, cessat mis-  
sio.

§. 1. Prætor autem tutores vel  
curatores euocare debet: si  
autem non haberet, cognatos  
vel adfines, vel libertos. & si  
negent se defendere, aut ta-  
ceant, tunc mittere in pos-  
sessionem. si verò posteā de-  
fendetur, desinet possideri.  
idem est & in furioso.